ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в
______ Верхнесалдинском муниципальном округе 19 декабря 2025 года________

г. Верхняя Салда
№4

Председательствовал:
Г лава Верхнесалдинского
муниципального округа
председателя комиссии -  А.В. Маслов

Присутствовали: 14 человек (список прилагается)

I. О состоянии подростковой преступности и принимаемых мерах по ее
профилактике, организации проведения профилактических мероприятий,
направленных на профилактику правонарушений несовершеннолетних в зимний
период, в том числе акции «Безопасность детства»________________________________

(Филимонов М.В., Долбилова К.В., Удинцев А.П., Буркова И.Ю.)
1. Принять к сведению доклады председателя ТКДНиЗП Филимонова М.В.,

начальника управления образования Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа Бурковой И.Ю., начальника ПДН МО МВД России
«Верхнесалдинский» Долбиловой К.В., директора МКУ «Молодежный центр»
Удинцева А.П. «О состоянии подростковой преступности и проведении
межведомственных мероприятий зимнего этапа всероссийской акции «Безопасность
детства».

2. Руководителям Балакину А.В., Бурковой И.Ю., Сенчеву А.П., Удинцеву
А.П., субъектов системы профилактики, предусмотренных ст. 4 Федерального закона
Российской Федерации от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,
осуществляющим свою деятельность на территории Верхнесалдинского городского
округа, обеспечить участие представителей в проведении организованного МО МВД
РФ «Верхнесалдинский» профилактического мероприятия «Комендантский патруль»
в целях выявления нарушений регионального законодательства, ограничивающего
время пребывания несовершеннолетних в общественных местах без сопровождения
взрослых.

Срок -  с 30 декабря 2025 года по 11 января 2026 года
3. Председателю территориальной комиссии Верхнесалдинского района по

делам несовершеннолетних и защите их прав М.В. Филимонову, являющимся
руководителем рабочей группы по обследованию мест (территорий) и сооружений,
представляющих опасность для нахождения детей в Верхнесалдинском городском
округе, созданной постановлением администрации Верхнесалдинского городского
округа от 06.09.2022 № 2385 (далее -  рабочая группа), организовать проведение
рабочей группой рейда по обследованию мест (территорий) и сооружений,
представляющих опасность для нахождения детей в Верхнесалдинском
муниципальном округе, информацию о результатах рейда направить председателю
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Верхнесалдинском
муниципальном округе.

Срок -  до 12 января 2026 года

2

II. Внедрение и реализация на территории Верхнесалдинского городского округа
правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город»__________________________

(Морозов А.Н.)
1. Принять к сведению доклад директора МКУ «Управление гражданской

защиты Верхнесалдинского городского округа» Морозова А.Н. «Внедрение и
реализация на территории Верхнесалдинского городского округа
правоохранительного сегмента АПК «Безопасный город».

2. Признать деятельность МКУ «Управление гражданской защиты
Верхнесалдинского городского округа» в сфере Внедрение и реализация на
территории Верхнесалдинского городского округа правоохранительного сегмента
АПК «Безопасный город», в пределах компетенции межведомственной комиссии,
удовлетворительной.

III. О реализации и финансировании муниципальных программ (подпрограмм) в
сфере профилактики правонарушений.

(Медведева О.И.)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку

администрации городского округа Медведевой О.И. «О реализации и
финансировании муниципальных программ (подпрограмм) в сфере профилактики
правонарушений».

2. Признать деятельность по реализации плана муниципальной программы
«Обеспечение правопорядка на территории Верхнесалдинского городского округа на
2017-2028 годы» в 2025 году, в пределах компетенции межведомственной комиссии,
не удовлетворительной.

3. Главному специалисту по правопорядку администрации городского округа
Медведевой О.И.. при планировании мероприятий плана по реализации мероприятий
муниципальной программы «Обеспечение правопорядка на территории
Верхнесалдинского городского округа на 2017-2028 годы» в 2026 году согласовать
перечень и содержание необходимых мероприятий для определения объема
финансирования, необходимого для их проведения, с МО МВД России
«Верхнесалдинский».

Срок -  30 января 2026 года

IV. О причинах роста подростковой преступности, выработка комплекса
дополнительных мер, направленных на ее снижение_______________________________

(Филимонов М.В., Долбилова К.В.., Буркова И.Ю., Ракитина Н.А., Удинцев А.П.)
1. Принять к сведению доклады председателя ТКДНиЗП М.В. Филимонова,

начальника ПДН МО МВД России «Верхнесалдинский» Долбиловой К.В.,
начальника управления образования Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа Бурковой И.Ю., директора ГАПОУ СО «Верхнесалдинский
авиаметаллургический колледж им. А.А. Естигнеева» и директора МКУ
«Молодежный центр» Удинцева А.П. «О причинах роста подростковой
преступности, выработка комплекса дополнительных мер, направленных на ее
снижение».

2. Управлению образования Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа Бурковой И.Ю., директору МКУ «Молодежный центр»

3

директору ГАПОУ СО «Верхнесалдинский авиаметаллургический колледж им. А.А.
Евстигнеева» Н.А. Ракитиной, во взаимодействии с МО МВД России
«Верхнесалдинский» обеспечить проведение профилактических мероприятий
обучающихся, состоящих на профилактических учетах на территориях
подведомственных образовательных учреждений (по месту обучения).

Срок -  до 01.06.2026
3. Субъектам системы профилактики оказывать содействие МО МВД России

«Верхнесалдинский» в проведении рейдовых и профилактических мероприятий на
территории Верхнесалдинского муниципального округа.

С рок-до  12.01.2026

V. Профилактика совершения преступлений, совершаемых с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий, выработка единой стратегии по
доведению до населения информации о способах совершения преступлений в
алгоритме действий, что бы не стать жертвой мошенников_________________________

(Майков Л.Ю.)
1. Принять к сведению доклад врио начальника МО МВД России

«Верхнесалдинский» Майкова Л.Ю. «О состоянии правопорядка на территории
Верхнесалдинского муниципального округа и задачах в сфере профилактики
правонарушений за 2025 год. О дополнительных мерах субъектов профилактики
правонарушений по противодействию преступлениям, совершаемым с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий».

2. Признать деятельность МО МВД России «Верхнесалдинский» по
обеспечению правопорядка на территории Верхнесалдинского муниципального
округа, в пределах компетенции межведомственной комиссии, удовлетворительной.

3. Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Маслову А.В.
запланировать необходимый объем финансирования в рамках муниципальных
программ правоохранительной направленности на информационно-разъяснительные
мероприятия в сфере противодействия преступлениям, совершаемым с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

Срок -  до 01 апреля 2026 года
4. Рекомендовать МО МВД России «Верхнесалдинский» Майкову Л.Ю.,

предоставить в Администрацию Верхнесалдинского муниципального округа
необходимую информацию (макеты баннеров, памяток и т.п.) профилактического
содержания в сфере противодействия преступлениям, совершаемым с
использованием информационно-телекоммуникационных технологий, с целью
изготовления наглядной (печатной) продукции и распространению среди населения.

Срок -  до 01 апреля 2026 года

VI. О реализации мероприятий по организации проведения ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская ЦРБ» медицинских освидетельствований на состояние опьянения
(алкогольного, наркотического или иного токсического)____________________________

(Губанов М.Г.)
1. Принять к сведению доклады представителя ГБУЗ СО «Верхнесалдинская

ЦРБ» Губанова М.Г. «О реализации мероприятий по организации проведения ГБУЗ
СО «Верхнесалдинская ЦРБ» медицинских освидетельствований на состояние
опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)».

4

2. Обеспечить рассмотрение вопроса «О реализации мероприятий по
организации проведения ГБУЗ СО «Верхнесалдинская ЦРБ» медицинских
освидетельствований на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или
иного токсического)» межведомственной рабочей группой по причине,
недостаточного обеспечения проведения экспертиз на территории Верхнесалдинского
муниципального округа и отсутствия квалифицированных специалистов.

Срок -  до 30 января 2026 года

VII. Об организационной работе по профилактике целевых мер, направленных
на интеграцию в мирную жизнь участников СВ О, решения их трудоустройства,
возможность обучения востребованным профессиям на рынке труда, а также оказания
им адресной целевой помощи___________________________________________________

(Ракитина Н.А., Галай А.М., Пестрякова JI.JI.)
1. Принять к сведению доклады начальника отдела по социальной сфере и

культуре Верхнесалдинского муниципального округа Галай А.М., директора ГКУ
«Верхнесалдинский ЦЗ» Пестряковой Л Л., директора ГАПОУ СО «ВСАМК им. А. А.
Евстигнеева» «Об организационной работе по профилактике целевых мер,
направленных на интеграцию в мирную жизнь участников СВО, решения их
трудоустройства, возможность обучения востребованным профессиям на рынке
труда, а также оказания им адресной целевой помощи».

2. Начальнику отдела по социальной сфере и культуре Верхнесалдинского
муниципального округа обеспечить актуализацию сведений участников СВО для
оказания им адресной целевой помощи.

Срок -  до 30 января 2026 года

VIII. О ходе исполнения ранее принятых решений антинаркотической
комиссии Верхнесалдинского муниципального округа_____________________________

(Медведева О.И.)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по правопорядку

администрации Верхнесалдинского городского округа О.И. Меведевой «О ходе
исполнения ранее принятых решений межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений в Верхнесалдинском городском округе».

2. Снять с контроля поручения, предусмотренные:
Протокола межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на

территории Верхнесалдинского муниципального округа № 1 от 20.03.2025, № 2 от
28.05.2025, № 3 от 17.09.2025.

IX. О плане работы межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений Верхнесалдинского городского округа на 2026 год._________________

(Медведева О.И.)
1. Принять к сведению информацию главного специалиста по правопорядку

администрации Верхнесалдинского городского округа О.И. Медведевой и Главы
Верхнесалдинского муниципального округа А.В. Маслова «О плане работы
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Верхнесалдинском
муниципальном округе на 2026 год».

2. Утвердить план работы межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений в Верхнесалдинском муниципальном округе на 2026 год, учесть
возможность рассмотрения внеплановых вопросов, требующих оперативного

5

решения на запланированных заседаниях комиссии, так и на внеочередных
заседаниях комиссии (прилагается).

Решения заседания межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений в Верхнесалдинском муниципальном округе, изложенные в
настоящем протоколе, приняты единогласно. Особого мнения от членов комиссии по
решениям, изложенным в настоящем протоколе, не поступало.

О результатах исполнения решений, указанных в настоящем протоколе,
ответственным лицам информировать секретаря межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений в Верхнесалдинском муниципальном округе

Срок -  не позднее пяти рабочих дней со дня истечения срока исполнения
решения.

Контроль за исполнением настоящего протокола возлагаю на себя.

Председатель комиссии А.В. Маслов

Медведева Ольга Игоревна
(34345) 5-34-57